
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.519- ANO: XVII Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Maria Nildete Alves 
Pento 

Agente Comunitário 
de Saúde, lotada na 
Secretaria da Saúde 

27/08/2020 
a 

26/08/2021 

30 
(trinta) 

02/03/2022 

Marlene Argolo de 
Jesus 

Agente de Combate 
a Endemias, lotada 

na Secretaria da 
Saúde 

19/01/2021 
a 

18/01/2022 

30 
(trinta) 

07/03/2022 

Mayara Fabricia de 
Oliveira Cipriano 

Margarida, lotada 
na Secretaria de 

Serviços Urbanos e 
Pavimentação 

03/07/2020 
a 

02/07/2021 

30 
(trinta) 

02/03/2022 

Nazir Chaves Abou El 
Hossn 

Assessor V, lotado 
na Secretaria de 

Desenvolvimento 
Econômico 

06/01/2021 
a 

05/01/2022 

30 
(trinta) 

01/03/2022 

Nelson Jurandir da Silva 

Guardião de Bens 
Públicos, lotado na 

Secretaria da 
Administração 

09/04/2019 
a 

08/04/2020 

30 
(trinta) 

07/02/2022 

Patricia Fernandes 
Monteiro 

Assistente Técnico 
V, lotada na 

Secretaria da 
Assistência Social 

13/01/2021 
a 

12/01/2022 

30 
(trinta) 

22/12/2021 

Paulo Francisco 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, lotado na 

Secretaria de Viação 
e Serviços Rurais 

03/03/2021 
a 

02/03/2022 

30 
(trinta) 

27/01/2022 

Pricila Viana Barato 

Contador, lotada na 
Secretaria de 

Finanças e 
Planejamento 

25/07/2020 
a 

24/07/2021 
10 (dez) 02/03/2022 

Ricardo Eduardo 
Otaviano 

Cirurgião Dentista, 
lotado na  

Secretaria da Saúde 

26/05/2020 
a 

25/05/2021 
10 (dez) 02/03/2022 

Ronise Schiavoni 
Basaglia 

Psicólogo, lotada na 
Secretaria da 

Assistência Social 

02/04/2020 
a 

01/04/2021 
10 (dez) 02/03/2022 

Rosana Maria da Silva 
Teixeira 

Agente Comunitário 
de Saúde, lotada na 
Secretaria da Saúde 

22/03/2020 
a 

21/03/2021 

30 
(trinta) 

02/03/2022 

Rozelena Fatima Vieira 

Chefe de Div. de 
Adm. da Saúde, 

lotada na Secretaria 
da Saúde 

01/02/2021 
a 

31/01/2022 

30 
(trinta) 

02/03/2022 

Sidney Sartor Silva 
Motorista, lotado 
na Secretaria da 

Saúde 

02/03/2021 
a 

01/03/2022 

30 
(trinta) 

07/03/2022 

Silvia de Melo Vaz 
Guardião de Bens 
Públicos, lotada na 
Secretaria da Saúde 

01/06/2020 
a 

31/05/2021 
20 (vinte) 07/03/2022 

Sueli Silva Santana 
Nogueira 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, lotada na 

Secretaria de 
Serviços Urbanos e 

Pavimentação 

17/09/2020 
a 

16/09/2021 

30 
(trinta) 

16/02/2022 

Tania Fonseca da Rocha 

Servente de 
Limpeza, lotada na 

Secretaria de Viação 
e Serviços Rurais 

20/12/2020 
a 

19/12/2021 

30 
(trinta) 

21/02/2022 

Tatiane Mieko 
Watanabe 

Médico Clínico 
Geral, lotada na 

Secretaria da Saúde 

09/07/2019 
a 

08/07/2020 
10 (dez) 23/02/2022 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MARIA INÊS BENTO 
 
 

PORTARIA Nº 97, DE  23 DE FEVEREIRO DE 2022 
Concede licença sem remuneração. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos a servidora Joseanne 
de Almeida dos Santos, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, Grupo 
Ocupacional – Operacional e de Apoio, Classe IV, Grau A, Nível 3, lotada na 
Secretaria da Saúde, a partir de 25/02/2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 98, DE  23 DE FEVEREIRO DE 2022 
Exonera servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Fabia Berne, ocupante do cargo de 
Auxiliar Educacional, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 
17/02/2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5560/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço 
Global, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, 
DE PÃES DESTINADOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM ENTREGA DIÁRIA 
CONFORME CRONOGRAMA PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h:30min do dia 11 de março de 2022, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 11 
de março de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 21 de fevereiro de 2022. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5565/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Por Item, visando AQUISIÇÃO PARCELADA, POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE ALIMENTOS DIVERSOS E PAPEL TOALHA 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das propostas: 14 de Março de 2022, às 08h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 23 de Fevereiro de 2022. 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5561/2022. 
2. OBJETO: PAGAMENTO DE FRANQUIA DE SEGURO PARA TROCA DO VIDRO 
TRASEIRO DO VEICULO CITROEN AIRCROSS DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.519- ANO: XVII Página 3 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: G BORCARTI, inscrita no CNPJ nº 15.740.998/0001-38, com 
sede na Avenida Ascânio Moreira de Carvalho N° 1412, na cidade de Ubiratã - 
Paraná. 
5. VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/02/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5562/2022. 
2. OBJETO: PAGAMENTO DE FRANQUIA DE SEGURO PARA TROCA DO PARA-
BRISA DO VEICULO FIAT UNO MILLE ECONOMY 1.0. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: G BORCARTI, inscrita no CNPJ nº 15.740.998/0001-38, com 
sede na Avenida Ascânio Moreira de Carvalho N° 1412, na cidade de Ubiratã - 
Paraná. 
5. VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 22/02/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5518/2021. 
2. MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº: 16/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Recapeamento asfáltico nas ruas Epitácio Pessoa e 
Donato Felix. 
4. FORNECEDOR (A): HEMILLY VALENÇA LONGUINI LTDA, inscrita no CNPJ nº 
33.072467/0001-04, situada na Avenida  Brasil, 3670, Jardim da Luz, Cidade de 
Cruzeiro do Oeste, Estado Paraná. 
5. VALOR: R$-271.791,35 (duzentos setenta um  mil e setecentos e noventa um 
reais e trinta cinco centavos). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 22/02/2022. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/02/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): WIVIANE GLASSY FONTANA LOPES, inscrita no CPF sob o nº 
585.894.739-53. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5559/2022. 
OBJETO: Locação de imóvel destinado para funcionamento do CRAS – centro de 
referência de assistência social. 
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): MEDICAL CHIZZOLINI LTDA, inscrita no CNPJ nº 
25.067.657/0001-05. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5533/2022. 
OBJETO: Aquisição de insumos para realização de exames laboratoriais. 
VALOR: R$-4.296,00 (quatro mil duzentos noventa seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022. 
Ubiratã, Paraná 21 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
   

Sem Publicações 
 

 
 
 
 
 
 

Jornal Oficial Eletrônico 
- Município de Ubiratã – 

Prefeito do Município: Fábio de Oliveira Dalécio 
Redação e Administração: 
Divisão de Imprensa Oficial 

 Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 
CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 
 
 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

